
    

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

COPIA 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio di 
RAGIONERIA 

 
n.   12 del 16/02/2015 

 
 
 OGGETTO: 
 
RIACCERTAMENTO RESIDUI ANNO 2014. 
 



    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Rag. Rosita MARI) 

 
 
Visto l'art. 227, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, relativamente agli allegati al rendiconto della 
gestione da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale; 
 
Vista in particolare la lettera c) del comma citato in ordine all'elenco dei residui attivi e passivi 
distinti per anno di provenienza da allegare al rendiconto; 
 
Visti gli artt. 189, 190 e 228, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto: 
- l'allegato "A" Elenco cronologico dei residui attivi; 
- l'allegato "B" Elenco cronologico dei residui passivi; 
che, allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che sulla base delle indicazioni fornite dai responsabili dei vari servizi in relazione alla 
documentazione esistente si è provveduto: 
 
- per i residui attivi a valutare accuratamente la consistenza e l’esigibilità degli stessi, procedendo 
all’eliminazione di quelli ritenuti in tutto o in parte di dubbia esigibilità, inesigibili, insussistenti e/o 
prescritti,; 
 
- per i residui passivi, si è provveduto ad eliminare tutte le economie di spesa rispetto all’impegno 
assunto, accertate nella fase della liquidazione costituenti residui passivi insussistenti, nonché i 
residui passivi in tutto o in parte prescritti, mentre sono state conservate tutte le somme 
regolarmente impegnate ai sensi della normativa vigente e che sono in attesa della liquidazione e/o 
del pagamento. 
 
Segue breve prospetto dell'evoluzione dei residui: 
 
A) RESIDUI AL 31.12.2013 
 
ATTIVITA' 
Residui attivi al 31.12.2013     € 255.324,57 
Riscossi anno 2014   - €  160.358,37 
Minori entrate    - €    14.959,16 
Totale da incassare       € 80.007,04 
 
 
PASSIVITA' 
Residui passivi al 31.12.2013   €   605.316,96 
Pagati anno 2014   - €   489.844,41 
Eliminati    - €     40.170,23 
Totale da pagare      € 75.302,32 
 



    

 
B) RESIDUI DELLA COMPETENZA 2014 
 
Residui attivi da incassare     €   449.077,69 
 
Residui passivi da pagare     €   707.562,09 
 
TOTALE RESIDUI RIDETERMINATI (A + B): 
 
Residui attivi   € 529.084,73 
 
Residui passivi  € 782.864,41 
 
 
Ritenuto di procedere all'approvazione dei residui attivi e passivi come da prospetti allegati; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare l'elenco cronologico dei residui attivi quale allegato "A" e l'elenco cronologico dei 
residui passivi quale allegato "B" che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di allegare il presente atto al rendiconto dell'anno 2014 ai sensi dell'art. 267, comma 5, lettera c), 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         (F.to Rag. Rosita MARI) 
 
 
 



    

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITÀ MON ETARIA  
 
 
Ai  sensi degli artt.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, si rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
Ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla 
legge 3 agosto 2009, n.102, si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le attuali regole di finanza pubblica.  
 
 Gignese, lì 16/02/2015 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  F.to Rag. ROSITA MARI 

 
 

========================================================== 
 

 Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 Gignese, lì 16/02/2015 
 

            Il dipendente incaricato 
               Dr. LUCA NOBILI 
 
 

========================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio n.   12 del 16/02/2015 
 
RIACCERTAMENTO RESIDUI ANNO 2014.  


